

ANEXO IX
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 38/2023
EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 4/2023

CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS

Dom Pedro de Alcântara-RS, 13/07/2023
Ref.: **TOMADA DE PREÇOS Nº 07/2023**
À Prefeitura Municipal de Dom Pedro de Alcântara – RS.

A Empresa **ADEMIR BATISTA DA SILVA CONSTRUÇÕES**, Estabelecida a Rua Alfredo Santana, nº 551, Centro, Passo de Torres-SC, inscrita no CNPJ **26.820.809/0001-53**, representada por seu sócio o Sr. **ADEMIR BATISTA DA SILVA**, portador do CPF nº **029.122.669-80**, e da Carteira de Identidade nº **5080168874**, propõe a Prefeitura Municipal de Mampituba-RS, a seleção da melhor proposta p/ futura contratação de empresa especializada em especializada para Realização de Obras para Revitalização da Praça do Imigrante, situada na Avenida Central do Município de Dom Pedro de Alcântara/RS, conforme localização, condições, especificações, planilha orçamentária, cronograma físico, pelo preço global de **R\$ 350.020,33 (Trezentos e Cinquenta Mil e Vinte Reais e Trinta e Três Centavos)**, referido ao mês da data limite para entrega da proposta.

DECLARAMOS:



1. Que vistoriamos o local onde deverão ser realizados os serviços objeto desta licitação e que tomamos conhecimento da situação e dos recursos, material e mão-de-obra existente na região;
2. Que o prazo de validade da proposta é de 60 (sessenta) dias consecutivos, a contar da data de entrega da proposta;
3. Que o prazo de execução dos serviços será de 2 (**Dois**) meses consecutivos, fixos, a contar do recebimento da Ordem de Serviço, salvo motivo de força maior previsto em lei, comunicado pela **CONTRATADA**, por escrito, à **Prefeitura Municipal de Mampituba/RS**, 01 (um) dia após a ocorrência.
4. Que o Valor Total de nossa proposta é de **R\$ 350.020,33 (Trezentos e Cinquenta Mil e Vinte Reais e Trinta e Três Centavos)** referido ao mês de entrega da proposta;
5. Que o responsável técnico da obra será o **Engenheiro Civil** (profissional detentor de acervo na Documentação para Habilitação): *Juliana Cesário Magnus*
6. Que executaremos os serviços cumprindo rigorosamente os projetos e memoriais, conforme estabelecido nesta TOMADA DE PREÇOS;
7. Que o fornecimento de todos os materiais, equipamentos, mão de obra, impostos, taxas, seguros, encargos sociais e trabalhistas referentes ao objeto desta licitação, inclusive a aprovação dos projetos nos órgãos competentes, estão inclusos na proposta.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim o Senhor **Ademir Batista da Silva** brasileiro, Solteiro, residente a Rua 1ª de Maio, S/N, Progresso, Passo de Torres-SC ocupante do cargo de Empresário. CPF nº **029.122.669-80** como representante legal desta empresa.

Atenciosamente,
Dados Bancários:
Banco: Sicoob-Credisulca (756)
Agência: 3074
Conta: 44047-7
Validade: 60 dias

Dom Pedro de Alcântara, 13 de Julho de 2023.


Ademir Batista da Silva
RG: 5080168874
CPF: 029.122.669-80
Empresário


26.820.809/0001-53
ADEMIR BATISTA DA SILVA 02912266980
AB CONSTRUÇÕES
RUA CORONEL PACHECO, 764
CENTRO - CEP: 95.560-000
TORRES - RS


ADEMIR BATISTA DA SILVA CONSTRUÇÕES

CNPJ: 26.820.809/0001-53

I.M: 24193

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Dom Pedro de Alcântara



PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO DE ALCÂNTARA
REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO IMIGRANTE
21 DE JUNHO DE 2023
ENDEREÇO: AVENIDA CENTRAL, RUA PROFESSOR SANTOS
E RUA PADRE JORGE - CENTRO - DOM PEDRO DE
ALCÂNTARA/RS

RESP. TÉCNICO : JONAS SCHWANCK

RRT:

ÁREA : 2.117,07 m²

DATA B 45.108,00

BDI
23,27%

item	código	descrição	QUANT.	UNID.	PREÇO UNIT.	PREÇO S/BDI	PREÇO C/BDI	PREÇO TOTAL
	1	SERVIÇOS INICIAIS				9.078,72	1.804,34	R\$ 11.191,33
1.1	4813	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	2,04	m ²	R\$ 250,00	R\$ 510,00	R\$ 308,18	R\$ 628,68
1.2	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO.	2.117,07	und.	R\$ 0,40	R\$ 846,83	R\$ 0,49	R\$ 1.043,88
1.3	93207	EXECUÇÃO DE ESCRITÓRIO EM CANTEIRO DE OBRA EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA	3,06	m ²	R\$ 1.104,80	R\$ 3.380,69	R\$ 1.361,89	R\$ 4.167,37
1.4	90778	Engenheiro civil de obra pleno com encargos complementares	40,00	h	R\$ 108,53	R\$ 4.341,20	R\$ 133,78	R\$ 5.351,40
	2	MOVIMENTAÇÃO DE TERRAS				7.985,00	41,13	R\$ 9.843,61
2.1	90100	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M EM SOLO DE 1A CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA.	300,00	m ³	R\$ 13,13	R\$ 3.939,00	R\$ 16,19	R\$ 4.855,61
2.2	93375	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA	200,00	m ³	R\$ 20,23	R\$ 4.046,00	R\$ 24,94	R\$ 4.988,00
	3	DEMOLIÇÃO				R\$ 8.436,82		R\$ 10.400,07
3.1	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.(meio-fio)	116,00	m ²	R\$ 2,87	R\$ 332,92	R\$ 3,54	R\$ 410,39
3.2	97634	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO.	555,00	m ²	R\$ 11,42	R\$ 6.338,10	R\$ 14,08	R\$ 7.812,98
3.3	97636	DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO.	90,00	m ²	R\$ 19,62	R\$ 1.765,80	R\$ 24,19	R\$ 2.176,70
	4	PAVIMENTAÇÃO				116.510,64	635,19	R\$ 148.598,95

ADEMIR BATISTA DA SILVA CONSTRUÇÕES
Rua: Alfredo Santana, nº 551, Centro, Passo de Torres-SC
e-mail: administrativo@cardosocontabilidade.com.br

ADEMIR BATISTA DA SILVA CONSTRUÇÕES
CNPJ: 26.820.809/0001-53
I.M: 24193

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Dom Pedro de Alcântara

3.1	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTE ARENOSO	1.559,67	m²	R\$ 1,10	R\$ 1.715,64	R\$ 1,36	R\$ 2.114,87
3.2	94274	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO CURVO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO).	409,00	m	R\$ 56,44	R\$ 23.083,96	R\$ 69,57	R\$ 28.455,60
3.3	92396	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM	796,07	m²	R\$ 69,83	R\$ 55.589,57	R\$ 86,08	R\$ 68.525,26
3.4	93679	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM	236,18	m²	R\$ 77,58	R\$ 18.322,84	R\$ 95,63	R\$ 22.586,57
3.5	92404	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11CM, ESPESSURA 8 CM.	12,42	m²	R\$ 74,33	R\$ 923,18	R\$ 91,63	R\$ 1.138,00
3.6	101094	PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE BORRACHA, ASSENTADO SOBRE ARGAM MASSA. (25cm x 25cm)	35,00	m²	R\$ 156,99	R\$ 5.494,65	R\$ 193,52	R\$ 6.773,26
3.7	98504	PLANTIO DE GRAMA BATATAIS EM PLACAS.	480,00	m²	R\$ 23,71	R\$ 11.380,80	R\$ 29,23	R\$ 14.029,11
3.8	MERCADO	REVESTIMENTO PISO, MATERIAL DE BORRACHA, COMPRIMENTO 50 CM X 50 CM, ESPESSURA 15MM, COR PRETA BASICA.	73,00	m²	R\$ 55,30	R\$ 4.036,90	R\$ 68,17	R\$ 4.976,29
4		MOBILIÁRIO URBANO					R\$ 80.238,12	R\$ 69.827,76
4.1	COMPOS. 001	ESCADARIA DE CONCRETO ARMADO	1,00	und.	25.000,00	R\$ 25.000,00	R\$ 30.817,50	R\$ 30.817,50
4.2	COMPOS. 002	BANCO DE PEDRA (TIPO TAIPA)	1,00	und.	25.000,00	R\$ 25.000,00	R\$ 30.817,50	R\$ 30.817,50
4.3	103315	INSTALAÇÃO DE PERGOLADO DE MADEIRA, EM MAÇARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIÃO, FIXADO COM CONCRETO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE.	33,40	m²	90,00	R\$ 3.006,00	R\$ 110,94	R\$ 3.705,50
4.4	002	CERCAMENTO DO PLAYGROUND	1,00	m²	3.640,19	R\$ 3.640,19	R\$ 4.487,26	R\$ 4.487,26
5		INSTALAÇÃO ELÉTRICA					R\$ 18.497,71	R\$ 85.836,52
5.1		CANTERIRO DE OBRAS					R\$ 1.147,64	R\$ 1.147,64
5.1.1	COMPOS. 007	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00, ALT. 2,50M, PARA ALMOXARIFADO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS.	1,00	mês	R\$ 931,00	R\$ 931,00	R\$ 1.147,64	R\$ 1.147,64

ADEMIR BATISTA DA SILVA CONSTRUÇÕES
 Rua: Alfredo Santana, nº 551, Centro, Passo de Torres-SC
 e-mail: administrativo@cardosocontabilidade.com.br





ADEMIR BATISTA DA SILVA CONSTRUÇÕES

CNPJ: 26.820.809/0001-53

I.M: 24193

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Dom Pedro de Alcântara

	5.2	ADMINISTRAÇÃO LOCAL						R\$ 6.078,26
5.2.1	COMPOS. 008	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA COM UM ENGENHEIRO CIVIL PLENO (MEIA HORA POR SEMANA), UM ENGENHEIRO ELETRICISTA (3 HORAS POR SEMANA), UM ALMOXARIFE (3 HORAS POR SEMANA), UM TÉCNICO DE SEGURANÇA (1 HORA POR SEMANA) E UM ENCARGADO GERAL ELETROTÉCNICO (MEIO PERÍODO), INCLUSIVE ENCARGOS COMPLEMENTARES E TODOS OS DEMAIS CUSTOS ADMINISTRATIVOS DA OBRA	1,00	mês	R\$ 4.930,85	R\$ 4.930,85	R\$ 6.078,26	R\$ 6.078,26
	5.3	INSTALAÇÕES ELÉTRICA						R\$ 78.610,62
5.3.1	11123 ORSE	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00, ALT. 2,50M, PARA ALMOXARIFADO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS.	1,00	und.	R\$ 1.672,19	R\$ 1.672,19	R\$ 2.061,31	R\$ 2.061,31
5.3.2	12681 ORSE	CONECTOR SPLIT BOLT EM LATÃO ESTANHADO COM FURO VERTICAL Ø=10MM, PARA CABOS 35 A 70MM2 - TEL-5021	18,00	und.	R\$ 42,53	R\$ 765,54	R\$ 52,43	R\$ 943,68
5.3.3	91927	CONECTOR SPLIT BOLT EM LATÃO ESTANHADO COM FURO VERTICAL Ø=10MM, PARA CABOS 35 A 70MM2 - TEL-5021	1.410,80	m	R\$ 4,45	R\$ 6.278,06	R\$ 5,49	R\$ 7.738,96
5.3.4	91935	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 16 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	26,00	m	R\$ 23,11	R\$ 600,86	R\$ 28,49	R\$ 740,68
5.3.5	91940	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" MÉDIA (1,30 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	12,00	und.	R\$ 18,41	R\$ 220,92	R\$ 22,69	R\$ 272,33
5.3.6	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	12,00	und.	R\$ 50,64	R\$ 607,68	R\$ 62,42	R\$ 749,09
5.3.7	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	3,00	und.	R\$ 12,02	R\$ 36,06	R\$ 14,82	R\$ 44,45
5.3.8	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	1,00	und.	R\$ 12,66	R\$ 12,66	R\$ 15,61	R\$ 15,61
5.3.9	96616	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_08/2017	1,75	m³	R\$ 616,01	R\$ 1.078,02	R\$ 759,36	R\$ 1.328,87
5.3.10	96985	HASTE DE ATERRAMENTO 5/8 PARA SPDA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2017	18,00	und.	R\$ 126,49	R\$ 2.276,82	R\$ 155,92	R\$ 2.806,64

ADEMIR BATISTA DA SILVA CONSTRUÇÕES
Rua: Alfredo Santana, nº 551, Centro, Passo de Torres-SC
e-mail: administrativo@cardosocontabilidade.com.br

ADEMIR BATISTA DA SILVA CONSTRUÇÕES
CNPJ: 26.820.809/0001-53
I.M: 24193

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Dom Pedro de Alcântara

5.3.11	97667	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021	324,17	m	R\$ 11,88	R\$ 3.851,14	R\$ 14,64	R\$ 4.747,30
5.3.12	97881	CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,3X0,3X0,3 M. AF_12/2020	22,00	und.	R\$ 130,65	R\$ 2.874,30	R\$ 161,05	R\$ 3.543,15
5.3.13	100561	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TELEFONE N.3, 40X40X12CM EM CHAPA METALICA, DE EMBUTIR, SEM ACESSORIOS, PADRAO TELEBRAS, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	4,00	und.	R\$ 204,96	R\$ 819,84	R\$ 252,65	R\$ 1.010,62
5.3.14	101894	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO NEMA, CORRENTE NOMINAL DE 60 ATÉ 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	1,00	und.	R\$ 160,88	R\$ 160,88	R\$ 198,32	R\$ 198,32
5.3.15	103328	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA. AF_12/2021	3,00	m²	R\$ 87,07	R\$ 261,21	R\$ 107,33	R\$ 321,99
5.3.16	COMPS. 009	ESCAVAÇÃO E REATERRO MANUAL DE VALA, 0,5 DE PROF. X 0,5M DE LARG.	1,00	m³	R\$ 135,35	R\$ 135,35	R\$ 166,85	R\$ 166,85
5.3.17	COMPS. 010	ESCAVAÇÃO E REATERRO MECANIZADO DE VALA 0,5M DE PROF. X 0,5M DE LARG.	81,00	m³	R\$ 132,76	R\$ 10.753,56	R\$ 163,65	R\$ 13.255,91
5.3.18	COMPS. 011	POSTE METÁLICO GALVANIZADO H=4M COM LUMINÁRIA LED 100W DO TIPO ORNAMENTAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	18,00	peç.	R\$ 1.587,00	R\$ 28.566,00	R\$ 1.956,29	R\$ 35.213,31
5.3.19	COMPS. 012	POSTE METÁLICO GALVANIZADO H=4M COM LUMINÁRIA LED 100W DO TIPO ORNAMENTAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1,00	und.	2.800,00	R\$ 2.800,00	R\$ 3.451,56	R\$ 3.451,56
	6	PAISAGISMO					R\$ 291,16	R\$ 11.320,92
6.1	MERCADO	LAVANDA	60,00	und.	6,69	R\$ 401,40	R\$ 8,25	R\$ 494,81
6.2	MERCADO	ESPADA DE SÃO JORGE	40,00	und.	44,03	R\$ 1.761,20	R\$ 54,28	R\$ 2.171,03
6.3	MERCADO	HORTENSIA	52,00	und.	15,03	R\$ 781,56	R\$ 18,53	R\$ 963,43

ADEMIR BATISTA DA SILVA CONSTRUÇÕES
 Rua: Alfredo Santana, nº 551, Centro, Passo de Torres-SC
 e-mail: administrativo@cardosocontabilidade.com.br

ADEMIR BATISTA DA SILVA CONSTRUÇÕES
CNPJ: 26.820.809/0001-53
I.M: 24193

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Dom Pedro de Alcântara

6.4	MERCADO	CITRONELA	60,00	und.	17,36	R\$ 1.041,60	R\$ 21,40	R\$ 1.283,98
6.5	MERCADO	VIOLETA	100,00	und.	15,03	R\$ 1.503,00	R\$ 18,53	R\$ 1.852,75
6.6	MERCADO	BEGÔNIA	66,00	und.	6,08	R\$ 401,28	R\$ 7,49	R\$ 494,66
6.7	MERCADO	COSTELA DE ADÃO	30,00	und.	50,64	R\$ 1.519,20	R\$ 62,42	R\$ 1.872,72
6.8	MERCADO	MOREIA	50,00	und.	24,03	R\$ 1.201,50	R\$ 29,62	R\$ 1.481,09
6.9	MERCADO	TREPADEIRA DE ARCO	10,00	und.	57,31	R\$ 573,10	R\$ 70,65	R\$ 706,46
								R\$ 3.001,17
	7	SERVIÇOS FINAIS						
7.1	COMPOSIÇÃO	LIMPEZA FINAL DA OBRA	2.117,07	m²	R\$ 1,15	R\$ 2.434,63	R\$ 1,42	R\$ 3.001,17
		BDI			23,27%			
CUSTO TOTAL DA OBRA								R\$ 350.020,33

SINAPI
07/2023

Juliana Cezário Magnus
JULIANA CESARIO MAGNUS
 Engenheira
 CREA/SC: 167594-7

Juliana Cezário Magnus
Engenheira Civil
 CREA/SC 167594-7

ADEMIR BATISTA DA SILVA
 EMPRESÁRIO

DADOS BANCÁRIOS: SICOOB-CREDISULCA (756); AGENCIA: 3074; C/C: 44047
7

26.820.809/0001-53
 ADEMIR BATISTA DA SILVA 02912266980
AB CONSTRUÇÕES
 RUA CORONEL PACHECO, 764
 CENTRO - CEP: 95.560-000
 TORRES - RS

Admir
ADEMIR BATISTA DA SILVA CONSTRUÇÕES
 Rua: Alfredo Santana, nº 551, Centro, Passo de Torres-SC
 e-mail: administrativo@cardosocontabilidade.com.br

ADEMIR BATISTA DA SILVA CONSTRUÇÕES

CNPJ: 26.820.809/0001-53

I.M: 24193

Estado do Rio Grande do Sul
Prefeitura Municipal de Dom Pedro de Alcântara

Obra: REVITALIZAÇÃO DA PRAÇA DO IMIGRANTE

Local: AVENIDA CENTRAL, RUA PROFESSOR SANTOS E RUA PADRE JORGE - CENTRO - DOM PEDRO DE ALCÂNTARA/RS

Data: 13 DE JULHO DE 2023



etapa	preço	mes1/%	mes2/%	mes3/%	mes4	mes5	mes6
1. SERVIÇOS INICIAIS	R\$ 11.191,33	11.191,33					
2. MOVIMENTAÇÃO DE TERRAS	R\$ 9.843,61	R\$ 9.843,61					
3. DEMOLIÇÃO	R\$ 10.400,07	R\$ 10.400,07					
5. PAVIMENTAÇÃO	R\$ 148.598,95	R\$ 40.000,00	R\$ 75.000,00	R\$ 33.598,95			
6. MOBILIÁRIO URBANO	R\$ 69.827,76			R\$ 40.000,00	R\$ 51.183,60		
7. INSTALAÇÃO ELÉTRICO	R\$ 85.836,52				R\$ 21.000,00	R\$ 72.000,00	R\$ 17.090,45
8. PAISAGISMO	R\$ 11.320,92						R\$ 11.320,92
6. SERVIÇOS FINAIS	R\$ 3.001,17						R\$ 3.001,17
CUSTO TOTAL DA OBRA	350.020,33	71.435,01	75.000,00	73.598,95	72.183,60	R\$ 72.000,00	31.412,54
	100,00%	20,41%	21,43%	21,03%	20,62%	20,57%	8,97%

Juliana Cesario Magnus
Engenheira Civil
167594-7

JULIANA CESARIO MAGNUS
Engenheira
CREA/SC: 167594-7

26.820.809/0001-53
ADEMIR BATISTA DA SILVA 02912266980
AB CONSTRUÇÕES
RUA CORONEL PACHECO, 764
CENTRO - CEP: 95.560-000
TORRES, RS

ADEMIR BATISTA DA SILVA CONSTRUÇÕES
EMPRESÁRIO

ADEMIR BATISTA DA SILVA CONSTRUÇÕES
Rua: Alfredo Santana, nº 551, Centro, Passo de Torres-SC
e-mail: administrativo@cardosocontabilidade.com.br

PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DO BDI
PREFEITURA DE DOM PEDRO DE ALCANTRA
 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS

OBJETO: Revitalização da Praça do Imigrante

COMPOSIÇÃO DE BDI: 23,27%

CUSTO TOTAL DO SERVIÇO (R\$):

R\$ 89.308,39

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	VALOR (R\$)	TAXA (%)	PARCELAS DO BDI (%)			
				1 Quartil	Médio	3 Quartil	
1	AC - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	R\$ 3.125,79	3,50%	3,00%	4,00%	5,50%	
2	SG - SEGUROS + GARANTIA	R\$ 714,47	0,80%	0,80%	0,80%	1,00%	
3	R - RISCOS	R\$ 893,08	1,00%	0,97%	1,27%	1,27%	
4	DF - DESPESAS FINANCEIRAS	R\$ 846,38	0,90%	0,59%	1,23%	1,39%	
5	L - LUCRO BRUTO	R\$ 6.784,50	7,15%	6,16%	7,40%	8,96%	
6	I - IMPOSTOS	R\$ 14.061,72	12,15%				
6.1	PIS		0,65%				
6.2	COFINS		3,00%				
6.3	ISS (CONFORME LEGISLAÇÃO MUNICIPAL)		4,00%				
6.4	CONTRIB.PREV. SOBRE REC. BRUTA - CPRB		4,50%				
TOTAL DO BDI (R\$)		R\$ 20.782,06		Faixas referenciais de valores de BDI (TCU - TC 036.076/2011-2)			
PREÇO MÁXIMO		R\$ 110.090,45		Sem CPRB	20,34%	22,12%	25,00%
Total do BDI (%) com CPRB (com desoneração)			29,59%	Com CPRB	28,56%	30,46%	33,53%
Total do BDI (%) sem CPRB (sem desoneração)			23,27%				

Equação Acórdão TCU 2.622/2013 - Plenário

S: taxa de seguros; G: taxa de garantias; R: taxa de riscos;

DF: taxa de despesas financeiras; L: taxa de lucro/remuneração;

I: taxa de incidência de impostos (PIS, COFINS, ISS, CPRB).

Responsável técnico

JULIANA CESARIO MAGNUS

Juliana Cezário Magnus
 Engenheira Civil
 CREA/SC 167594-7

ADEMIR BATISTA DA SILVA CONSTRUÇÕES

Rua: Alfredo Sanatana, nº 551, Centro, Passo de Torres-SC

e-mail: administrativo@cardosocontabilidade.com.br

26.820.809/0001-53
 ADEMIR BATISTA DA SILVA 02912266380
 AB CONSTRUÇÕES
 RUA CORONEL PACHECO, 764
 CENTRO - CEP: 95.560-000
 TORRES - RS

DECLARAÇÃO DE PROPOSTA

Município de Dom Pedro de Alcântara-RS
Processo Administrativo- Edital de Tomada de Preços nº 07/2023

A Empresa **ADEMIR BATISTA DA SILVA CONSTRUÇÕES**, Estabelecida a Rua Alfredo Santana, Nº 551, Centro, Passo de Torres-RS, inscrita no CNPJ **26.820.809/0001-53**, representada por seu sócio o Sr. **ADEMIR BATISTA DA SILVA**, portador do CPF nº **029.122.669-80**, e da Carteira de Identidade nº **5080168874**.

Para fins de participação, na **TOMADA DE PREÇOS nº 07/2023**.

DECLARA que sua proposta vigorará pelo prazo de 60 (Sessenta) dias corridos, contados a partir de 13 de Julho de 2023.

Dom Pedro de Alcântara-RS, 13 de Julho 2023.



Mariana Cezário Magnus
Engenheira Civil
CREA/SC 167594-7


Ademir Batista da Silva
RG: 5080168874
CPF: 029.122.669-80
Empresário

26.820.809/0001-53
ADEMIR BATISTA DA SILVA 02912266980
AB CONSTRUÇÕES
RUA CORONEL PACHECO, 764
CENTRO - CEP: 95.560-000
TORRES - RS

